
 
27 апреля 2023 года № 64 

 

 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городского округа город Кострома 

 

Зарегистрированы изменения в Устав 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской 

области 26 мая 2023 года 

Государственный регистрационный номер RU443280002023002 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 02.06.2023 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Костромской области, руководствуясь статьями 29 и 

55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Кострома, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 мая 2005 года 

№ 41 "О принятии Устава муниципального образования городского округа город 

Кострома (в новой редакции)" (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 10 ноября 2005 года № 95, от 26 октября 2006 года № 101, 

от 25 июля 2007 года № 97, от 31 января 2008 года № 4, от 29 августа 2008 года 

№ 130, от 29 августа 2008 года № 131, от 29 августа 2008 года № 132, от 25 сентября 

2008 года № 147, от 30 апреля 2009 года № 28, от 1 октября 2009 года № 61, 

от 1 октября 2009 года № 62, от 4 декабря 2009 года № 84, от 20 апреля 2010 года 

№ 41, от 20 апреля 2010 года № 42, от 10 июня 2010 года № 66, от 15 июля 2010 года 

№ 92, от 23 сентября 2010 года № 124, от 20 января 2011 года № 5, от 12 мая 2011 

года № 71, от 29 сентября 2011 года № 199, от 29 сентября 2011 года № 200, от 

12 апреля 2012 года № 21, от 27 марта 2014 года № 55, от 29 мая 2014 года № 100, от 

18 декабря 2014 года № 244, от 18 декабря 2014 года № 245, от 17 декабря 2015 года 

№ 276, от 26 апреля 2018 года № 60, от 25 октября 2018 года № 178, от 28 февраля 

2019 года № 28, от 4 июля 2019 года № 102, от 26 сентября 2019 года № 149, от 

30 января 2020 года № 3, от 30 января 2020 года № 4, от 15 мая 2020 года № 68, от 

5 ноября 2020 года № 167, от 28 января 2021 года № 2, от 25 марта 2021 года № 34, от 

30 сентября 2021 года № 146, от 2 декабря 2021 года № 202, от 28 апреля 2022 года 

№ 58, от 25 августа 2022 года № 131, от 27 апреля 2023 года № 63), следующие 

изменения: 

1) дополнить статьей 161 следующего содержания: 

"Статья 161. Сход граждан 

 

1. Сход граждан может проводиться в следующих случаях: 



2 

1) в населенном пункте город Кострома по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта; 

2) на части территории населенного пункта город Кострома по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан на данной части 

территории населенного пункта в соответствии с законом Костромской области. 

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 1 части 1 настоящей статьи, 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия 

решения Думы города Костромы о проведении схода граждан. При этом лица, ранее 

принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании 

не принимают. 

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 2 части 1 настоящей статьи, 

может созываться Думой города Костромы по инициативе группы жителей 

соответствующей части территории населенного пункта город Кострома 

численностью не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта город 

Кострома, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом 

Костромской области. 

4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта город Кострома (либо части его территории). 

5. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 

более половины участников схода граждан."; 

2) часть 2 статьи 34 дополнить пунктом 91 следующего содержания: 

"91) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы 

города Костромы в течение шести месяцев подряд;"; 

3) в статье 52: 

часть 2 дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

"21) правовые акты по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на части территории населенного пункта город Кострома, 

принятые на сходе граждан;"; 

часть 5 после слов "на референдуме" дополнить словами "(сходе граждан)"; 

4) в статье 78: 

в части 1 слова "для всех жителей города Костромы" заменить словами "для 

всех жителей муниципального образования городского округа город Кострома 

(населенного пункта город Кострома (либо части его территории))", слова "общего 

числа жителей города Костромы" заменить словами "общего числа жителей 

муниципального образования городского округа город Кострома (населенного 

пункта город Кострома (либо части его территории))"; 

часть 2 дополнить словами ", а в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 

161 настоящего Устава, на сходе граждан.". 

2. Установить, что исчисление срока, предусмотренного пунктом 91 части 2 

статьи 34 Устава муниципального образования городского округа город Кострома, 

начинается не ранее 1 марта 2023 года. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2083AE6B8B7DEF3CBC037B1826857F2581DB165A3358B6BB1D8A41321DFA272CEAE60C20A50BRAb8J
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2083AE6B8B7DEF3CBC037B1826857F2581DB165A3358B6BB1D8A41321DFA272CEAE60C20A50BRAb8J


3 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


